五、期末余额 83,405,026.41 93,391,109.36

广州白云国际机场股份有限公司2024 年年度报告

154

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 93,391,109.36 105,237,310.22

二、计入当期损益的设定受益成本 3,362,079.94 4,209,492.39

三、计入其他综合收益的设定收益成

本
1,885,427.40 -567,314.63

四、其他变动 -15,233,590.29 -15,488,378.62

五、期末余额 83,405,026.41 93,391,109.36

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

设定受益计划将来预计支付的福利

项目 期末余额

1年以内 14,881,663.64

2至 5年 51,287,910.33

6至 10年 12,897,600.47

10年以上 18,980,318.23

预计支付总额 98,047,492.67

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

1 精算假设说明

精算假设包括人口统计假设和财务假设。人口统计假设包括死亡率、职工的离职率、伤残率、

提前退休率等。财务假设包括折现率、福利水平和未来薪酬等。人口统计假设方面本报告只考虑死

亡率。财务假设方面本报告只考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表“中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)”养老金业务死亡率。

2）利率

参考近年长期国债交易利率和优质公司债的利率情况，将年利率假设为 5 年期 LPR 3.60%。

2 敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

选取死亡率的变动幅度为 5%。死亡率变动女性发生在 50 岁以后，男性发生在 60 岁之后。例如

60 岁男性的死亡率为 0.006989，死亡率上升 5%后，死亡率变为（1+5%）*0.006989。需要提出的是，

当死亡率变动时，由于各年的死亡人数相加要等于初始人数，因此将生命表 105 岁时候的死亡率直

接假定为 1，假设所有人在 105 岁以内死亡，而不采取延长或者缩短寿命的方式。

2）利率敏感性分析结果

国债和公司债的市场收益率每天都在波动。为了得到敏感性分析的利率波动幅度，收集了过去

一年 12 个月期限为 10 年和 30 年的国债收益率，利用两个期限的平均收益率计算了利率的标准差。

广州白云国际机场股份有限公司2024 年年度报告

155

由国债市场的平均国债收益率约为 3.24%~3.64%，综合考虑以上各统计指标，考虑将利率的变动幅

度定为 0.2%。

选取利率的变动幅度为 3.2%到 4.0%之间。

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 73,478,941.12 22,673,528.32 50,805,412.80

合计 73,478,941.12 22,673,528.32 50,805,412.80 /

其他说明：

√适用 □不适用

涉及政府补助的项目：

负债项目 上年年末余额
本期新增补

助金额

本期计入当期损益金

额

其他

变动
期末余额

与资产相关/与

收益相关

亚运工程改造款 31,883,765.62 7,201,908.77 24,681,856.85 与资产相关

T2 联检单位弱电系统及设施

设备建设项目
25,983,930.75 13,929,797.84 12,054,132.91 与资产相关

东一东三远机位加装飞机地

面空调机电源设备项目
7,910,119.05 692,857.20 7,217,261.85 与资产相关

东三西三指廊及相关连接楼

项目
3,560,086.81 148,598.95 3,411,487.86 与资产相关

国际流程改造项目 2,645,937.19 167,462.91 2,478,474.28 与资产相关

重点污染源防治项目环境保

护专项资金
1,220,101.90 319,569.56 900,532.34 与资产相关

白云机场能源管理系统项目 71,666.67 9,999.96 61,666.71 与资产相关

节能减排项目 163,333.13 163,333.13 与资产相关

航站楼东连廊三楼电动遮阳

帘项目
40,000.00 40,000.00 与资产相关

合计 73,478,941.12 22,673,528.32 50,805,412.80